
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 61 

Data del provvedimento 04-02-2022 

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  CUP E59J21005460001- PROCEDURA DI CO- PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI PER IL CONTRASTO 
ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA A VALERE SUL FONDO NAZIONALE POVERTA’ MARGINALITA’ 
ESTREMA ANNO 2020– APPROVAZIONE ADDENDUM ALL’ACCORDO 
ORIGINARIO 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Daniele Mannelli 

Resp. del procedimento Daniele Mannelli - direttore 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Daniele Mannelli 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  CUP E59J21005460001- PROCEDURA DI CO- PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI PER IL CONTRASTO 
ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA A VALERE SUL FONDO NAZIONALE POVERTA’ MARGINALITA’ 
ESTREMA ANNO 2020– APPROVAZIONE ADDENDUM ALL’ACCORDO 
ORIGINARIO 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Daniele Mannelli 

Resp. del procedimento Daniele Mannelli - direttore 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Daniele Mannelli 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

  -ADDENDUM ALL’ACCORDO ORIGINARIO 

 
 
 
 

 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26 del 29/11/2017 con la quale è stato eletto il Presidente della 
Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02/08/2019 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 17/10/2019 la nomina del dott. 
Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 1° novembre 2019; 

 

Richiamata la determina n. 289 del 15.6.2021 con la quale si avviava un’istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare con la Società della Salute Pistoiese 
disponibile alla coprogettazione e alla gestione in parternariato di interventi innovativi e sperimentali nell’ambito 
del progetto denominato “Rete regionale a favore delle persone senza dimora” per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta e alla condizione di senza fissa dimora a valere sul Fondo Povertà – quota marginalità 
estrema - anno 2020; 
 
Richiamata la determina n.345 del 13.07.2021 con la quale si nominava il nucleo di valutazione; 
 
Richiamata la determina n. 368 del 26 luglio 2021 con la quale si individuava il soggetto collaboratore in CO&SO 
Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società cooperativa sociale 
con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486; 
 
Richiamata la determina n.411 del 17.08.2021 con la quale si approvava la progettazione esecutiva e lo schema 
di accordo, poi rep.13 del 9.11.2021; 
 
Verificato che l’accordo sopra menzionato, rep.13 del 9.11.2021, non riporta, per mero errore materiale, le 
condizioni previste dall’art.4 dell’Avviso pubblico meritatamente alla possibilità di riattivazione della procedura di 
coprogettazione senza l’indizione di una nuova procedura in caso di rifinanziamento del progetto derivante 
dall’Avviso 4/2016; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta n.1 del 17.01.2022 recante “INTERVENTO PREVISTO DALL’AVVISO 4/2016 PER IL 
CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA - RIFINANZIAMENTO 
DI CUI DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 391 DEL 4/11/2021 E DGR 1378 DEL 

20/12/2021 REGIONE TOSCANA” con la quale si approva il rifinanziamento dell’Avviso 4/2016; 

 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2016; 
 
Vista la nomina come Direttore della Società della Salute pistoiese del firmatario del presente atto che, quindi, è 
pienamente legittimato alla sua adozione; 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20 del 20-12-2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
Previsione 2022 e il Bilancio Pluriennale 2022 – 2024; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
  
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

 

1. di approvare l’ADDENDUM ALL’ACCORDO ORIGINARIO con il quale si conviene di modificare l’art.2 
con l’integrazione dell’art.2 bis, parte integrante del presente atto; 

 

2. di prevedere la riapertura del tavolo di coprogettazione con il soggetto collaboratore CO&SO Consorzio 
per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società cooperativa sociale 
con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486 solo quando la Regione 
Toscana approverà il progetto e darà atto dell’assegnazione del rifinanziamento del progetto avviato 
con l’Avviso 4; 
 

3. di confermare come responsabile del procedimento: Direttore Dott. Daniele Mannelli 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in esso contenuti) 
sul profilo di committente, sezione “Amministrazione trasparente” del D. Lgs. 33/2013; 

 

 

AVVERSO la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione 
Toscana, nei termini di legge. 
 

 

Allegato: 

• Schema di ADDENDUM al precedente “ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E 
ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA- CUP E59J21005460001”. 

 

       F.to IL  DIRETTORE    
   (Daniele Mannelli) 

 



 

 1 

                            REP. 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E 

SERVIZI INNOVATIVI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE 

ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA.  

CUP E59J21005460001  

ADDENDUM ALL’ACCORDO ORIGINARIO 

PREMESSO CHE 

- la Società della Salute Pistoiese e CO&SO Consorzio per la 

Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative 

sociale – Società cooperativa sociale con sede legale in 

Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486 hanno 

sottoscritto digitalmente l’accordo di collaborazione rep. 

N.13 del 9/11/2021.  

-Che l’accordo, stipulato al termine di una procedura di 

coprogettazione, non riporta, per mero errore materiale, 

quanto previsto dall’avviso pubblico di indizione della stessa 

procedura di coprogettazione, che, all’art. 4, così recita:   

ART. 4 – DURATA DEL PROGETTO 

Il contratto (convenzione) relativo alla presente 

coprogettazione, avrà decorrenza dal 1° settembre 2021 e 

proseguirà per almeno 6 mesi. 

Se, nel periodo di vigenza del contratto, il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali, comunicasse il finanziamento 

del Fondo Povertà 2021, la coprogettazione verrà riaperta e il 

soggetto partner verrà chiamato a proseguire gli interventi e 



 

 2 

i servizi rimodulandoli su eventuali nuovi bisogni e necessità 

del territorio. Anche nel caso in cui il Ministero non desse 

seguito al finanziamento del Fondo Povertà, la Società della 

Salute Pistoia si riserva comunque la possibilità di 

riattivare la coprogettazione, senza una nuova procedura, al 

fine di non interrompere l’accoglienza in alloggio e di avere 

il tempo di riprogettare un percorso a favore dei beneficiari. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Il Dott. Daniele Mannelli nato a Pistoia il 9/03/1973, il 

quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in nome 

e per conto della Società della Salute pistoiese (P.I. 

90048490479), che rappresenta in qualità di Direttore  

E 

- Il Sig. Giacomo Billi nato a Firenze il 04/07/1964 non in 

proprio, ma in nome e per conto di CO&SO Consorzio per la 

Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative 

sociale – Società cooperativa sociale con sede legale in 

Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, numero 

di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Pistoia FI – 

497755 (di seguito “soggetto collaboratore” o “partner”) 

convengono, con il presente atto, di apportare, all’art. 2 – 

Durata, l’integrazione che segue: 

Articolo 2 BIS - DURATA 

La Società della Salute si riserva la possibilità di riaprire 

la coprogettazione con il soggetto collaboratore, nel caso in 



 

 3 

cui, durante la vigenza del contratto, il Ministero del Lavoro 

e delle Politiche sociali o Regione Toscana comunicasse il 

rifinanziamento dell’Avviso 4/2016 oppure l’assegnazione del 

Fondo Povertà- quota marginalità estrema. 

Ferme tutte le altre parti dell’accordo che si ritengono 

valide ed efficaci. 

 

Soggetto collaboratore: ________________  

 

Direttore Dott. Daniele Mannelli __________________________ 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 61 del 04-02-2022 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  07-02-2022    al  22-02-2022 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  04-02-2022     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


